
          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 
                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                 

Via Umberto I°, 69                                                                                                                                                             

Tel. (0121) 57401 

  Fax. (0121) 570354 

               sindaco@comune.piscina.to.it 

 

 

ORDINANZA N.5/2020  

 

 

APERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE CON DIVIETO DI ASSEMBRAMENTI ED OBBLIGO DI 

PROTEZIONI ALLE VIE RESPIRATORIE. 

 

IL SINDACO 

 

Visto il D.P.C.M. del 26 aprile 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale — Serie Generale n. 108 del 27 aprile 

2020 ad oggetto "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale"; 

 

Richiamate: 

-l’ordinanza n. 2 del 14.04.2020 che stabiliva la chiusura del Cimitero comunale; 

-l’ordinanza n.4 del 05.05.2020 nella quale si definivano gli orari di apertura del Cimitero comunale; 

 

Considerato che: 

-  le predette disposizioni sono state emanate nell’ambito delle misure messe in atto a livello locale 

per contenere e gestire l’emergenza epidemiologica da Covid-19, visti i livelli di diffusività e gravità 

raggiunti sul territorio nazionale, ed al fine di ribadire la necessità di rimanere presso il proprio 

domicilio e soprattutto di evitare assembramenti di cittadini in un luogo in cui, di fatto, non era 

possibile regolamentare l’ingresso; 

- nel tempo trascorso dall’adozione dei sopracitati atti le persone hanno avuto modo di acquisire una 

maggiore consapevolezza delle conseguenze dannose per la salute derivanti da una diffusione 

incontrollata del virus ed alcuni comportamenti, quali la distanza interpersonale e l’uso di dispositivi 

di protezione personale; 

 

Dato atto che nel citato D.P.C.M. del 26 aprile 2020 si dispone, tra l'altro, che dal 4 maggio "sono consentite 

le cerimonie funebri con l'esclusiva partecipazione di congiunti e, comunque, fino a un massimo di quindici 

persone, con funzione da svolgersi preferibilmente all'aperto, indossando protezioni delle vie respiratorie e 

rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro"; 

 

Considerato che si ritiene indispensabile adottare delle misure coerenti con l'impostazione e gli obiettivi del 

D.P.C.M. citato; 

 

Considerato che l'apertura del Cimitero comunale ai visitatori, nel rispetto delle misure nazionali a tutela 

dell'igiene e della sanita pubblica, è compatibile con le disposizioni previste dal D.P.C.M. 26 aprile 2020; 

 



Dato atto che anche nel Cimitero comunale per i visitatori deve essere disposto in ogni caso il divieto di 

assembramento, il rispetto della distanza di sicurezza e l'utilizzo di protezioni delle vie respiratorie; 

Ritenuto, quindi, che si possa di nuovo consentire l’accesso al Cimitero comunale nella giornata di domenica; 

Visto l'art. 50, comma 4 del D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267, 

 

ORDINA 

 

• Dal giorno 5 giugno 2020 la riapertura al pubblico del Cimitero comunale con il seguente  

orario: 
 

lunedì – mercoledì – giovedì – venerdì – sabato - domenica dalle ore 08:00 alle ore 18:30 
martedì: chiuso 

 

• È vietata ogni forma di assembramento di persone; 
 

• In occasione delle sepolture e consentito l'accesso ai parenti e congiunti dei defunti e fino ad un 
massimo di 15 persone; 

 

• Dovranno essere obbligatoriamente indossate delle protezioni delle vie respiratorie e rispettare  
la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro. 

 

 

 

La presente Ordinanza e pubblicata all'Albo Pretorio comunale e viene affissa presso gli ingressi del Cimitero 

comunale. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

La Polizia Locale di Piscina e le altre forze di polizia sono incaricati per l'esecuzione della presente ordinanza. 
 

 

 

Piscina, 05.06.2020 

 

  

  
 

 


